
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Onde se Lê: "ADRIANA PEREIRA PIMENTAL."
Leia-se: "ADRIANA PEREIRA PIMENTEL".
Onde se Lê: "Suíça".
Leia-se: "Espanha"

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.031, DE 6 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de
05/08/2015, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, NAYARA CRISTINA ROSA AMORIM, habi-
litado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
21/06/2016 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de
do(a) Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de có-
digo nº 0218194.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA No- 1.041, DE 8 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a portaria n.º 1.019, de 01 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 08 de julho de 2016,
seção 2, página 31, do servidor MIKE SAM CHAGAS, tendo em
vista publicação de atos de Nomeação em duplicidade.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.035, DE 7 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.012635/2016-66,
resolve:

ALTERAR o fundamento legal da Portaria n.º 1109, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22/05/1997, referente à apo-
sentadoria de MARISIA DE SOUZA HUGHES, no cargo de En-
fermeiro, Nível Superior, Classe A, Padrão III, a fim de incluir o
artigo 190 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com vistas à
revisão e integralização de proventos a partir de 13/01/2016.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

PORTARIA Nº1.042, DE 8 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº. 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.033073/2016-94,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a NILDETE DE SOUZA GOES,
companheira do ex-servidor EUSTAQUIO LINHARES BORGES,
matrícula SIAPE nº 0284102, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "C", Denominação "Adjunto", Nível 4,
em regime de Dedicação Exclusiva, com Mestrado, com 24% (vinte
e quatro por cento) de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço,
com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, sendo o valor do benefício calculado na
forma do artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, Lei 10.887, de 18 de junho de 2004 e Lei nº 13.135, de 17
de junho de 2015, e efeitos financeiros contados a partir de 17 de
junho de 2016, data do óbito.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.037, DE 8 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta na Portaria n.º 10, de 30 de maio
de 2011, por delegação de competência, resolve:

- Declarar, a partir de 13/07/2016, com fundamento no artigo
33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto C, Nível 2, ocupado por
ADRIANA BARIONI, matrícula SIAPE 1932832, código da vaga nº
0606643, lotada no(a) no Instituto de Física desta Universidade, em
virtude de posse em cargo inacumulável, tendo em vista o que consta
do Processo n.º 23066.033778/16-10.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.003331/2016-16,
resolve:

Nº 1.038 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a JOSÉ ALBERTINO CARVALHO LORDELO, matrícula
SIAPE n.º 2355173, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe "D", Denominação "Associado", Nível "2", Titulação
"Doutorado", em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Depar-
tamento de Educação I da Faculdade de Educação desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso III, alínea A da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº41, de 19 de dezembro de 2003, combinada com a Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.026555/2016-98,
resolve:

Nº 1.039 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, a ROBERTO ALVES DO SACRAMENTO, matrícula SIAPE
nº 0283890, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe "E", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16, lotado na Escola Politécnica desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nº 2.780/2010, Publicada no Diário Oficial da
União de 21/10/2010, seção 2, pág.17, da servidora: ELAINE FI-
GUEIREDO NOBERTO SILVA.

Onde se Lê: " Classe "Associado", Nível "2"
Leia-se: " Classe " Associado", Nível "3".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Nº 2.296 - Aposentar voluntariamente com proventos integrais o
servidor FÉLIX BEZERRA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE Nº.
0335180, ocupante do cargo de Vigilante, classe D-IV-16, lotado na
Subprefeitura Universitária do CCJS (Campus Sousa), com funda-
mento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo nº 23096.019475/16-21).

Nº 2.297 - Aposentar voluntariamente com proventos integrais a
servidora LAURA HECKER DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº.
0336923, ocupante do cargo de Professor Titular I - Dedicação Ex-
clusiva, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais do
CCT (Campus Campina Grande), com fundamento no Art. 6º, incisos
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com
o Art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº
23096.019039/16-43).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Professor RICARDO
LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 837 - Designar ANA NEUZA BOTELHO VIDELA, SIA-
PE:1772525, para exercer a função de Coordenador, Código FUC-01,
do Curso de Design de produto do Instituto Interdisciplinar de So-
ciedade, Cultura e Arte.

Nº 838 - Designar PLINIO RENAN GONÇALVES DA SILVEIRA,
SIAPE: 2308772, para exercer a função de Gerente, Código FG-02,
da Divisão de Acessibilidade Física, da Coordenadoria de Projetos
Arquitetônicos, da Diretoria de Infraestrutura.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Professor RICARDO
LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 866 - Dispensar, por motivo de redistribuição, LEIDIANE ALVES
ARAUJO, SIAPE n° 2147012, da função de Chefe, código FG-1, do
Núcleo de Gestão, da Pró - Reitoria de Planejamento e Orçamento
desta Universidade a partir de 30 de junho de 2016.

Nº 867 - Designar CLEIVIANE MARQUES VASCONCELOS, SIA-
PE:2258265, para exercer a função de Gerente, Código FG-02, da
Divisão de Articulação Artística, da Coordenadoria de Artes da Pró -
Reitoria de Cultura

Nº 868 - Designar THIAGO RODRIGUES, SIAPE: 2313118, para
exercer a função de Chefe, Código FG-01, do Núcleo de Produção
Cultural, da Pró - Reitoria de Cultura.

Nº 869 - Dispensar FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE
nº 1548675, da função de Vice - Coordenador, S/CÓD, do Curso de
Biblioteconomia, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Nº 870 - Designar DENYSSON AXEL RIBEIRO MOTA, SIAPE nº
2210233, para exercer a função de Vice - Coordenador, S/CÓD, do
Curso de Biblioteconomia, do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Professor RICARDO
LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 874 - Exonerar CELME TORRES FERREIRA DA COSTA, CPF:
633.659.014-34, SIAPE n° 1549937, do Cargo de Assessor Especial,
Código CD-3, da Reitoria.

Nº 875 - Exonerar MÁRCIA CRISTINA MACEDO MACHADO,
SIAPE: 1772171 do Cargo de Assessora Especial, Código CD-3, da
Reitoria da Universidade Federal do Cariri.

Nº 876 - Designar MIRNA FONSECA DA CRUZ, SIAPE:2228597,
para exercer a função de Chefe, Código FG-01, do Núcleo de Gestão
da Diretoria de Assistência Estudantil, ficando, em consequência,
dispensada da função de Assistente Técnico, Código FG-02, deste
mesmo núcleo.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 2.630, DE 7 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS KLEBER SARAIVA DE SOU-
SA, CPF nº 425.503.433-87, matrícula SIAPE nº 3279666, para exer-
cer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Li-
cenciatura Intercultural Indígena PITAKAJÁ do Centro de Huma-
nidades desta Universidade, para término de mandato, até 28 de
fevereiro de 2019, ficando, em consequência, dispensado da função
de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Magistério Indígena
Intercultural MISIPITIKAJÁ da Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 2º Designar ANTONIO DUARTE FERNANDES TA-
VORA, CPF nº 511.226.183-87, matrícula SIAPE nº 1745788, como
Vice-Coordenador e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo (Ofício nº 38/2016 - PROGRAD/UFC).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.637, DE 8 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, Clas-
se D, Padrão 202, Matrícula SIAPE nº 2039329, ocupado por Viviane
Lima Mazulo, lotado(a) no(a) Divisão de Formação Profissional da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta Universidade em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei 8.112/90, a partir de 05/07/2016 (Processo n.º
23067.014843/2016-90).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 2.647 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
220/2015, DOU de 04.11.2015, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 163/2016, DOU de 07.07.2016, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, CAMILA FÉLIX AMÉRICO, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, Dedicação Exclusiva,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:43:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




